
Determinazione n. 693 del 30-12-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 693 del registro generale 
 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DELLE FINITURE DEL BLOCCO LOCULI 

NEL CIMITERO DI BOVARA - AFFIDAMENTO DEI LAVORI A SEGUITO DI 

PROCEDURA MEPA 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

VISTI: 

 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

DUP 2022– 2024 e sua nota di aggiornamento; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022 – 2024;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 07.06.2022, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024; 

- il Decreto del Sindaco n. 08 del 08/07/2022 con il quale è stato attribuito all’Arch. Giorgio 

Gentili l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente del 

Comune di Trevi - art. ex 110 del D.Lgs. 267/2000 

 

PREMESSO che: 

-   con deliberazione della G.C. n. 142 del 25/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019, in cui è previsto il progetto di ampliamento del 

cimitero comunale di Bovara; 

-  
- il suddetto progetto preliminare prevedeva la costruzione di n. 360 loculi e n. 64 aree per la 

costruzione di cappelle familiari di cui 24 da 10 posti e 40 da 5 posti, dell’importo complessivo di € 

450.000,00 di cui €. 250.000,00 per la costruzione dei loculi ed €. 200.000,00 per le opere di 

urbanizzazione e per l’edificazione delle strutture da adibire a servizi di pertinenza;  

-  
- con deliberazione della G.C. n. 10 del 25/01/2017 son stati stabiliti gli atti di indirizzo per la 

cessione delle aree e dei loculi cimiteriali; 

 

- con determinazione n. 30 del 27/12/2017 il Responsabile del Servizio Cimiteri ha approvato 

l’esitodel bando pubblico per la vendita di loculi ed aree nel cimitero di Bovara; 

 

- con D.G. n.64 del 03/04/2018 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo primo 

stralcio di ampliamento del Cimitero di Bovara e stabilito che l’opera verrà realizzata per successivi 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 119 del 30-12-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 30-12-2022 ora 11:53:12 IVANA PETRONI il 30-12-2022 ora 11:30:13



Determinazione n. 693 del 30-12-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

stralci funzionali mediante i proventi derivanti dalla concessione dei loculi o delle aree che verranno 

rese all’uopo disponibili; 

 

RILEVATO che: 

 

- sono state realizzate le strutture del blocco loculi e occorre procedere alla realizzazione delle 

finiture del blocco loculi  

 

DATO ATTO che il Servizio Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Trevi ha predisposto il 

progetto esecutivo dell’intervento con il Quadro Tecnico Economico che di seguito si rappresenta: 

 
DESCRIZIONE LAVORI  IMPORTO PROGETTO 

TOTALE LAVORI  € 48.072,77 

IVA 10% sui lavori € 4.807,28  

TOTALE GENERALE € 52.880,05  

 

 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento, è pari a € 48.072,77, al netto dell’IVA al 10%; 

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Ambiente 

n. 110 del 22/10/2022 con oggetto “Fornitura e posa in opera delle finiture del blocco loculi nel 

Cimitero di Bovara - determina a contrarre e approvazione procedura di affidamento”, è stato 

determinato di Procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante attivazione di procedura 

telematica di acquisizione tramite portale Mepa; 

RITENUTO opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 

settembre 2020, n. 120, così come modificato dal Decreto Legge n. 77/2021 convertito con 

modificazioni nella legge 108/2021;  

RITENUTO di individuare sul portale ME.PA la ditta Prefab Solution srl con sede in S.S. 317 Loc. 

Cerqueto S.S. 317 - 06055 -  Marsciano (PG) - P.Iva 03682000546  

DATO ATTO che il Durc INAIL_33245183_ risulta regolare 

DATO ATTO che in data di 23/12/2022 (termine ultimo presentazione dell’offerta 29/12/2022) è 

stata avviata su MEPA la RDO n.3371632 con la ditta Prefab Solution srl con sede in S.S. 317 Loc. 

Cerqueto S.S. 317 - 06055 - Marsciano (PG) - P.Iva 03682000546, per l’affidamento dei lavori 

relativi a: “Fornitura e posa in opera delle finiture del blocco loculi nel Cimitero di Bovara” 

chiedendo un ribasso percentuale a corpo sull’importo netto a base di gara di € 48.072,77 di importo 

lavori oltre iva; 

DATO ATTO che in data 30/12/2022 è stata aperta l’offerta economica presentata dalla ditta 

Prefab Solution srl con sede in S.S. 317 Loc. Cerqueto S.S. 317 - 06055 -  Marsciano (PG) - P.Iva 

03682000546 per l’affidamento dei lavori relativi a: “Fornitura e posa in opera delle finiture del 

blocco loculi nel Cimitero di Bovara” con la quale la ditta offriva un ribasso pari al 1,00% a corpo 

sull’importo netto a base di gara, pari a € 48.072,77 e cioè € 47.592,04 desunto da € 48.072,77 

sottratti € 480,73 (pari a 1,00 % perc. ribasso offerto) oltre iva come per legge; 

DATO ATTO che è stata avviata, attraverso il sistema FVOE di ANAC la verifica dei requisiti di 

carattere generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario dell’operatore economico, e che 

la ditta. Prefab Solution srl con sede in S.S. 317 Loc. Cerqueto S.S. 317 - 06055 -  Marsciano (PG) - 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 119 del 30-12-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 30-12-2022 ora 11:53:12 IVANA PETRONI il 30-12-2022 ora 11:30:13



Determinazione n. 693 del 30-12-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

P.Iva 03682000546 ; 

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse/incompatibilità da parte del 

sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica in merito all’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ai sensi del Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento comunale; 

VISTO l’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016; 

RITENUTO, nelle more della verifica dei requisiti, di procedere all’aggiudicazione dei lavori di 

“Fornitura e posa in opera delle finiture del blocco loculi nel Cimitero di Bovara” per un importo 

di € 47.592,04 oltre iva al 10%, pari a lordi € 52.351,24; 

DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice 

Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 

15.02.2010 della stessa Autorità è CIG: 9566886C11; 

DATO ATTO che al presente progetto è stato attribuito il CUP: B61E16000810007  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazione”; 

VISTE Linee Guida n.4 adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti le Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTE Linee Guida n.1 adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti gli Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n.120 Conversione in Legge, con modificazioni, del D. L. 16 

luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) (G.U. n.228 del 14 settembre 2020), 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 

2021, n. 108 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali;  

Tutto ciò premesso: 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 119 del 30-12-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 30-12-2022 ora 11:53:12 IVANA PETRONI il 30-12-2022 ora 11:30:13



Determinazione n. 693 del 30-12-2022 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

2. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che Il fine e l’oggetto che si 

intende perseguire con il presente atto, sono evidenziati nella premessa del presente 

provvedimento; 

3. DI AGGIUDICARE i lavori di “Fornitura e posa in opera delle finiture del blocco loculi 

nel Cimitero di Bovara” per un importo di € 47.592,04 oltre iva al 10%, pari a lordi € 

52.351,24; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e 

dell’art. 4 della L. 241/90 è individuato nell’Arch. Giorgio Gentili; 

5. DI DARE ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 

richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il 

Codice Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità è CIG: 9566886C11; 

6. DI DARE ATTO che al presente progetto è stato attribuito il CUP: B61E16000810007; 

7. DI IMPEGNARE l’importo di € 52.351,24 al capitolo 3250 – COSTRUZIONE LOCULI 

E AMPLIAMENTO CIMITERI; 

8. DI DARE ATTO che la presente determina diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

9. DI DARE ATTO che in adempimento a quanto disposto al d.lgs. 33/2013 verranno 

pubblicate le relative informazioni sul sito istituzionale di questo Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

10. DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse fra il Responsabile del 

Procedimento e Responsabile del Servizio con l’affidatario del servizio di cui trattasi, 

secondo quanto disposto dall’art. 6 bis legge 241/1990; 

11. DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Il responsabile del Servizio 

 PETRONI IVANA 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               Gentili Giorgio 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 119 del 30-12-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 30-12-2022 ora 11:53:12 IVANA PETRONI il 30-12-2022 ora 11:30:13



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 693 del registro generale 
 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DELLE FINITURE DEL BLOCCO LOCULI 

NEL CIMITERO DI BOVARA - AFFIDAMENTO DEI LAVORI A SEGUITO DI 

PROCEDURA MEPA 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
 

Sub impegno N.   614/    1 del 30-12-2022  a Competenza   CIG 9566886C11 

5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 

Capitolo       3250 / Articolo       
COSTRUZIONE LOCULI E AMPLIAMENTO CIMITERI 

Causale FORNITURA E POSA IN OPERA DELLE FINITURE DEL BLOCCO LOCULI NEL CIMITERO DI BOVARA - 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI A SEGUITO DI PROCEDURA MEPA 

Importo 2022 Euro 52.351,24 

Beneficiario     11290  PREFAB SOLUTION S.R.L. 

 

 

Trevi, lì 30-12-2022 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 119 del 30-12-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 30-12-2022 ora 12:34:58



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - CERTIFICAZIONI 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 693 del registro generale 
 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DELLE FINITURE DEL BLOCCO LOCULI 

NEL CIMITERO DI BOVARA - AFFIDAMENTO DEI LAVORI A SEGUITO DI 

PROCEDURA MEPA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 30-12-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 30-12-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 119 del 30-12-2022 firmato digitalmente da  MARIARITA FORTI il 30-12-2022 ora 12:38:50


